
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811 - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B, 

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 
cress-am@cress-am.org.br www.cress-am.org.br 

 

 

 

PORTARIA CRESS-AM Nº 0041/2024 
 

Ementa: Homologação de Primeiro Registro Profissional, 
reinscrição, cancelamento, transferência e isenção de 
anuidade. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª REGIÃO AM, no uso de suas 
prerrogativas legais, 

Considerando as disposições das Resoluções CFESS nº 1. 014 / 2022 e 1 .015 / 2022, que regulamenta a 

inscrição (principal), transferência, cancelamento, isenção e reinscrição de pessoa física e jurídica no 

âmbito dos CRESS e dá outras providências. 

Considerando a reunião ordinária do Conselho Pleno do CRESS/ AM, instância deliberativa dos atos 

administrativos do CRESS AM, realizada no dia 29 de julho de 2024. 

Considerando a homologações dos requerimentos de inscrição de pessoa física, reinscrição, cancelamento, 

isenção de anuidade e transferências, registrados na ata nº 169/2024. 

RESOLVE: 
 

Art. 1 º. Homologar as inscrições indicadas no ANEXO I da presente Portaria, que foram objeto de 

deliberação do Conselho Pleno em reunião ordinária ocorrida no dia 29 de julho de 2024. 

Parágrafo único. Foram objeto de deliberação os pedidos de inscrição protocolados entre os dias 25 de 

junho a 26 de julho de 2024, a presente homologação se refere apenas aos pedidos que foram deferidos após 

apreciação da Comissão de Registro e Inscrição do CRESS/ AM. 

Art. 2º. Os pedidos de reinscrição, cancelamento, transferência e isenção de anuidade que constam no 

ANEXO II da presente Portaria, protocolados entre os dias 25 de junho a 26 de julho de 2024, foram 

homologados pelo Conselho Pleno em reunião ordinária realizada no dia 29 de juilho de 2024. No anexo II 

constam apenas aos processos deferidos. 

Art. 3º Os processos indeferidos pelo conselho Pleno constam no anexo III desta resolução, devendo o setor 

administrativo do CRESS/AM promover a comunicação dos/as profissionais interessados/as, garantindo-

lhes o contraditório e a ampla defesa, assim como o direito a recurso, na forma e nos prazos previstos nas 

Resoluções do conjunto CFESS/CRESS. 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser disponibilizada no site do 

CRESS/AM. 

ANA CLAUDIA PEREIRA MARTINS 
Presidente 

Conselho Regional 15ª Região/AM 

Documento assinado eletronicamente por  ANA CLÁUDIA PEREIRA MARTINS, PRESIDENCIA, IP de acesso 191.189.17.232,

em 07/08/2024, às 16:08:38, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 1/1

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 
cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

 
 

ANEXO I - INSCRIÇÃO PRINCIPAL 
    

Nº     
DATA DE 

RECEBIMENTO     
NOME     CRESS     

01 15/05/2024 MIUCHA PONTES DOS SANTOS 12280 

02 26/06/2024 ABRAÃO GOLÇALVES RODRIGUES 12285 

03 27/06/2024 NEYLIANNE DE OLIVEIRA BASTOS 12286 

04 28/06/2024 FRANCISCA STERFF DE FREITAS MACEDO 12287 

05 02/07/2024 MARIA DULCILENE DA SILVA MARQUES 12281 

06 08/07/2024 THAMIA LEAL DE OLIVEIRA 12288 

07 10/05/2024 JANAINA CARVALHO GONÇALVES 12289 

08 16/07/2024 MIRIAN MIRANDA FRANCO 12283 

09 29/04/2024 ROSINEIDE AMARAL MARTINS 12290 

10 03/06/2024 RAYNARA TAVARES DE SOUZA 12291 

11 07/06/2024 FRANCIRENE COSTA SOUZA 12292 

12 04/06/2024 CLICIA BARROS DO VALE SIMOES 12284 

13 05/06/2024 LEIDIANE MATOS CAVALCANTE 12282 

14 08/06/2024 FRANCIANE ALVES DOS ANJOS 12293 

15 13/05/2024 GILCIANE ALVES RODRIGUES 12294 

16 18/06/2024 GISELE TEIXEIRA BRANDAO 12295 

17 01/03/2024 HELOYSE BARROS GONZAGA TAVARES 12296 

18 22/03/2024 ANA PAULA FIGUEIREDO DA SILVA 12297 

19 25/04/2024 TALINY DOS SANTOS MARQUES 12298 

20 29/04/2024 ANA GLEICE GAMA BARROSO LIMA 12299 

21 30/05/2024 SELMA DE SOUZA RABELO 12300 

22 22/05/2024 JUCIELLE FLORENCIO DE ALMEIDA 12279 

23 12/01/2024 SIMARA DAS CHAGAS NOGUEIRA 12301 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 
cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

 
 

ANEXO II - 
REINSCRIÇÃO.      

Nº    
DATA DE 

RECEBIMENT0     
NOME     CRESS 

01    02/07/2024 NICOLE MARIA CRUZ DA COSTA 8078 

02    02/07/2024 LUIZA MAURA MARTINS DELMON 3130 

03    04/07/2024 ALINE DA CRUZ ALVES 10833 

04    10/07/2024 KARLA REGINA DE QUEIROZ BARBOSA 6124 

05   11/07/2024 ANA PAULA MENDES PEIXOTO 4863 

06  15/07/2024 LAIS ELAINE SILVA ELIAS DE OLIVEIRA 4952 

07  23/07/2024 MAIRA DA SILVA FREITAS 11993 

08  19/07/2024 FABIANE DOS SANTOS SIQUEIRA 10689 

 

CANCELAMENTOS  
Nº    DATA DE 

RECEBIMENTO     
NOME     CRESS 

01    26/06/2024 ANGÉLICA DE MATOS CARVALHO 2573 

02    29/06/2024 CRISTIANE BATISTA CABRAL 5868 

03    28/06/2024 SÔNIA MARIA DA SILVA DANTAS 9899 

04    02/07/2024 CRISTIANE CHAVES NEVES 8246 

05 02/07/2024 DINA MÁRCIA DA CRUZ PARENTE 6552 

06 03/07/2024 ELIZACARLA NEVES CARDOSO 5943 

07 03/07/2024 BETSY EDDY PRAIA MORAIS 1579 

08 04/07/2024 FRANCINEIDA QUEIROZ OLIVEIRA 5151 

09 04/07/2024 ERICA LIMA BARBOSA 3213 

10 05/07/2024 DANIELLA MARINHO DOS SANTOS 6459 

11 05/07/2024 MARINETE SANTIAGO DA SILVA FRANÇA 8397 

12 17/06/2024 ADRIANA DUQUE LIMA 7330 

13 03/07/2024 ANA CÉLIA SOUZA DA SILVA 4847 

14 12/07/2024 DEBORA SARA DE CARVALHO 4205 

15 12/07/2024 SYLVIA CRISTINA MAIA PICANÇO 11235 

16 12/07/2024 JESSICA FERNANDES MONTEIRO 10854 

17 15/07/2024 JULIANA VEIGA DE VASCONCELOS 4966 

18 12/07/2024 MARCELA DA SILVA GONÇALVES 11084 

19 15/07/2024 JUCILANE DE SOUZA SANTOS 4703 

20 15/07/2024 KAREM LIMA DE SOUZA 8926 

21 30/05/2024 VICTORIA ELIZABETH GIBBS DOS SANTOS 8176 

22 17/07/2024 GRACIANA BARROSO BIANCARDI 3371 

23 18/07/2024 KEILAH SAMMARA CAÇULA MARTINS VIEIRA 3942 

24 22/07/2024 JULIANA REIS CORREA 4490 

25 23/07/2024 LÍVIA GONÇALVES AMORIM 6346 

26 23/07/2024 LUCIANA MOREIRA LIMA 6666 

27 24/07/2024 VANESSA LAURIANNE RODRIGUES SILVA 9556 

28 24/07/2024 PATRICIA PAULA DE SOUZA 11934 

29 24/07/2024 ELANE CARNEIRO DE MELO 8108 

30 25/07/2024 MÁRCIA PERALES MENDES SILVA 0733 

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 
cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

 
 

TRANSFERENCIA SAIDA 

Nº    DATA DE 
RECEBIMENTO     

NOME     CRESS 

01    25/06/2024 ADELSON PEREIRA VIEIRA         8911 

02    06/07/2024 TELMA DOS SANTOS ALMEIDA 12161 

03  08/07/2024 RAIMUNDA MARQUES DANTAS LOPES 4594 

04  11/07/202 ROSANGELA CAVALCANTI COLCETE 1736 

 
ISENÇÃO     

Nº    DATA DE 

RECEBIMENTO     
NOME     CRESS     

01    11/06/2024 ALIRIANA DA SILVA PAIVA 2956 

    02  12/06/2024 SARA MOREIRA SOARES 2878 

04 31/01/2024 JANIRES SOUZA DA SILVA ROCHA 2522 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 
cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

 
 

 

ANEXO I II- PROCESSO INDEFERIDO 
 

ISENÇAO  

Nº DATA DE 
RECEBIMENTO 

NOME 
CRESS 

01  12/06/2024 ANDREA CRISPIM FRAGÔSO 2125 

 

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/

